Об утверждении Перечня услуг по ремонту товара, ввезенного на территорию
Республики Казахстан с территории государств – членов Евразийского экономического
союза, включая его восстановление, замену составных частей, обороты по реализации
которых освобождаются от налога на добавленную стоимость

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 27 января 2026 года № 47
      Вводится в действие с 1 января 2026 года.
      В соответствии с  пункта 1 статьи 525 Налогового кодекса подпунктом 2)
Республики Казахстан ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  услуг по ремонту товара, ввезенного на Перечень
территорию Республики Казахстан с территории государств – членов Евразийского
экономического союза, включая его восстановление, замену составных частей, обороты
по реализации которых освобождаются от налога на добавленную стоимость.
      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) направление копии настоящего приказа на казахском и русском языках в
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан"
Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики
Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов
Республики Казахстан после дня его первого официального опубликования.
      3. Настоящий приказ вводится в действие с 1 января 2026 года и подлежит
официальному опубликованию.
      Министр М. Такиев

Утвержден приказом
Министра финансов

Республики Казахстан
от 27 января 2026 года № 47

Перечень услуг по ремонту товара, ввезенного на территорию Республики Казахстан с
территории государств-членов Евразийского экономического союза, включая его
восстановление, замену составных частей, обороты по реализации которых освобождаются
от налога на добавленную стоимость

      Перечень услуг по ремонту товара, ввезенного на территорию Республики
Казахстан с территории государств-членов Евразийского экономического союза (далее

– ЕАЭС), включая его восстановление, замену составных частей разработан в
соответствии с  пункта 1 статьи 525 Налогового кодекса Республики подпунктом 2)
Казахстан и включает следующие услуги:
      1) по ремонту воздушного транспортного средства, ввезенного на территорию
Республики Казахстан с территории государств-членов ЕАЭС, включая его
восстановление, замену составных частей;
      2) по ремонту железнодорожного транспортного средства, ввезенного на
территорию Республики Казахстан с территории государств-членов ЕАЭС, включая его
восстановление, замену составных частей;
      3) по ремонту внутреннего водного транспортного средства, ввезенного на
территорию Республики Казахстан с территории государств-членов ЕАЭС, включая его
восстановление, замену составных частей;
      4) по ремонту морского транспортного средства, ввезенного на территорию
Республики Казахстан с территории государств-членов ЕАЭС, включая его
восстановление, замену составных частей;
      5) по ремонту самодвижущихся подводных снарядов (торпед) и оборудования (
изделий) судовой гидравлики, ввезенных на территорию Республики Казахстан с
территории государств-членов ЕАЭС, включая его восстановление, замену составных
частей.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан